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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na aspekt pronásledování a procesu rytířského

řádu templářů. Pro pochopení socio-kulturních okolností a celkového pozadí, je prvotní

zájem věnován kontextuální roli člověka v rámci středověké společnosti a obecnému

úvodu do organizace řádu a jeho řehole, zavedené Bernardem z Clairvaux. Teze bere v

úvahu historické pohledy na křížové výpravy a roli rytířů v rámci nich. Navíc, hlavní téma

je nastíněno v chronologické perspektivě a s ohledem na geograficky odlišné události

soudních procesů.

Abstract

This bachelor thesis is focused on aspect of persecution and trial of the order of the

Temple. For understanding of socio-cultural circuumstances and overall background,

initial attention is paid to contextual role of person within the medieval society and general

introduction to the order organization and its rule originally established by Bernard of

Clairvaux. Thesis takes into account historical views on crusades and knights' role within

them. Moreover, the main topic is outlined in chronological perspective and with regard to

geographically distinguished events of trial processes.
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Úvod

Tématem bakalářské práce je historický aspekt zkázy jednoho z nejslavnějších

rytířských řádů v občanských dějinách – Chudých rytířů Krista a Šalamounova chrámu

(Pauperes commitiones Christi templique Salomonici), též zvaných templářských rytířů.

V posledních letech se entuziasmus pro středověké rytířské řády rozvinul do

nebývalých rovin a v případě rytířů Templu můžeme mluvit již o monstrózním zaujetí,

které přináší i určité nevýhody. Vzhledem k současnosti, ale také samotné době, ve které

řád působil a která byla sama o sobě plna pověrčivosti ze strany církevní instituce,

setkáváme se do dnes s obrovskou vlnou informačních pramenů konspirační (někdy také

esotericky motivované) povahy. Pro církevní historii je tedy orientace v materiálech

spojených s templáři čím dál tím těžší, v důsledku časté nemožnosti rozpoznání jejich

autentičnosti a odbornosti. Specifická historie templářského řádu je totiž velmi skoupá na

samostatně ověřené důkazy. V určitých prvcích tohoto příběhu můžeme vidět fakta, která

jsou za pravdivá sice považována, nýbrž jednoznačně neprokazatelná. Navíc, čím více

máme historicky daleko k určité události, dochází k záměně pojmů s dojmy, nemluvě o

určité nemožnosti kontextuálně rozpoznat logiku tehdejších událostí nebo lidského myšlení

a chování.

Tato práce si klade za cíl, za pomoci renovovaných odborných zdrojů,

rekonstruovat snad nejžádanější a nejopředenější etapu řádu templářských rytířů – jejich

odsouzení. Ku pomoci mi bude, jako základní odborný zdroj, anglický překlad poměrně

nové knihy od francouzského profesora Alaina Demurgera: The Persecution of The

Templars: Scandal, Torture, Trial. Demurger zde nejen přináší nové poznatky v rámci

nešťastného období řádu, ale také objasňuje to, co nám bylo již zdánlivě známé. Jako

neméně důležitou literaturu k mé bakalářské práci použiji díla Malcoma Barbera, Stevena

Runcimana, Barbary Frale, Sophie Menache a další. Jelikož je téma perzekuce a soudu

rytířů Templu jen dílkem v rozsáhlém a spletitém příběhu, považuji za nutné zasadit jej do

historického celku. Součástí této konstrukce bude i počáteční vhled na středověkého

člověka, jeho myšlení a působení v rámci dobové společnosti.

Řád Chudých rytířů Krista a Šalamounova chrámu, Chudých spolubojovníků Ježíše

Krista, někdy také nazývaný Řád templářských rytířů, byl založen v Jeruzalémě devíti

zbožnými rytíři v čele s Hugues de Payensem někdy kolem roku 1118 – 1119, nicméně

v odborné
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literatuře můžeme nalézt také rok 1120
1
. Co je historicky naprosto jisté, je však datum

ukončení jeho činnosti. Papežská bula „Vox in excelso” vystavená papežem Klementem V.

v roce 1312 totiž udává formální rozpuštění řádu. Řád templářů měl původně sloužit jako

ochranná jednotka poutníků, směřujících z přístavu Jaffa do Jeruzaléma po první křížové

výpravě do Svaté země. Následně se však jeho povaha změnila na ochranitelské rytířstvo

celého nově založeného Jeruzalémského království v opozici proti Saracénům (tehdy

expandujícímu islámu).

1 BARBER, Malcolm. Noví rytíři: Dějiny templářského řádu. 1. vyd. Praha: Argo, 2006. 433 s. ISBN 80-

7203-764-1.

8

1. Dobový člověk a jeho svět

1. 1. Člověk středověku

Jakákoliv historická postava je vědcem chápána tím hůře, čím více je dějinně

vzdálená. Jak je to v případě dobového člověka v rámci tak dlouhé epochy středověku?

Středověký člověk neměl nástroje (nezávisle na století či dekádě), počínaje šlechtickým

stavem a gramotností konče, k pochopení kněžské i církevní instituce. Chápal vše ve světle

evangelia tak, jak mu to bylo vrchností nabídnuto. Vědou je zde znalost Bible a výklad

církevních dogmat.

Z teologického hlediska je jasné, že v 11. – 15. století existoval typ člověka, který

byl ze středověké společnosti absolutně vyloučen. V pozdějších dobách byl nazývaný

heretikem, volnomyšlenkářem, ateistou či neznabohem, nicméně v tomto období je takový

obraz nevěřícího spíše raritní záležitostí. Každý člověk bez výjimky byl ve středověku

potencionálním nebo symbolickým poutníkem. Jacques Le Goff však říká, že: „Ve

středověku platilo: běda tomu, kdo nemá trvalé bydliště, zejména patřil-li k duchovenstvu.

Potulní kněží a mniši jsou jednou z nejhorších podob středověkého člověka.“
2

Dalším typem člověka byl člověk kajícný, hledající ve vyznání hříchů a pokání

prostředek vlastní, posmrtné spásy. Jak ale chápala bytost člověka sama církev?

V dlouhém dějinném průběhu středověku můžeme zaregistrovat mnoho intencí pro

opovrhování fyzičností lidského těla (podle Řehoře Velikého „ohavný šat duše“). Již

z logiky věci ale vyplývá, že byl člověk nucen najít určitou jednotu těla i duše, protože se

spása i zatracení uskutečňují skrze obojí. Sám člověk však v tomto období není tvořen jen

tělem a duší, ale má tři prvky: tělo (corpus), duši (anima) a ducha (spiritus). Tímto se

stává sám určitým symbolickým odkazem a dokonce podle některých teologických a

filozofických škol představuje mikrokosmos.

Z občanského a společenského hlediska lze středověkého člověka chápat jako

pestrou paletu různosti definovatelnou postavením a třídní dichotomií. Napříč celým

obdobím se můžeme setkat s mnichem, rolníkem, měšťanem, kupcem, intelektuálem,

šlechticem, umělcem nebo rytířem. Toto uskupení nám evokuje klasický model společnosti

rozdělující mezi majores a minores – tedy binární pojetí mezi laickou a duchovní

aristokracií a masami venkovanů a nevýznamnými obyvateli měst. Na počátku 13. století

2 LE GOFF, Jacques, ed. Středověký člověk a jeho svět. 1. vyd. Praha: Vyšehrad, 1999. ISBN 80-7021-274-8.
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ovšem dominovalo schéma, kde se mezi majores a minores vměstnala bohatá městská

vrstva mediocres. Tento model bohatý versus chudý, spolu se zapojením jakési „střední“

vrstvy je ve 13. století znakem rostoucího významu bohatství a peněžního hospodářství.

O trochu dříve (v 9. – 10. století) se setkáváme se strukturou, která vedle trojného

uspořádání společnosti existuje nezávisle ve stejně zachované formě, v celé západní

společnosti po roce 1000. Začíná spolu s dílem „Carmen ad Rodbertum regem” od

biskupa Adalberona z Laonu (cirka 1030). Adalberonův pohled dělí křesťanskou

společnost na ty, kteří se modlí (oratores); ty, kteří bojují (bellatores) a ty, kteří pracují

(laboratores). „Základní ideologií středověké společnosti bylo náboženství a veškeré

středověké učení propagovalo a potvrzovalo rozdělení společnosti na ‚trojí lid‘, přesně

podle okřídleného tehdy rčení a pravidla ‚tu ora, tu protege, tuque labora‘…“
3
V našem

úhlu pohledu je nejdůležitější složka bellatores, složka válečníků, do které později náležela

i nová společenská vrstva bojovníků stávajících se novou šlechtou a rytířstvem

ochraňujícím ostatní dva stavy.

Zásadní je pro nás v tomto úhlu pohledu otázka: jak je možné, že křesťanství


[…]

135

,

dále v Uhříněvsi a v jihomoravských Jamolicích a Čejkovicích. Vrchním představeným

českých templářů byl preceptor pro Německo a slovanské země.
136

Celkově bylo řádové

majetkové vybavení nevelké v porovnání například s johanity a německými rytíři. 30. léta

13. století vztažená na počátek existence řádu na našem území se nám potvrzují také

zmínkou o tom, že v roce 1244 povolil rakouský vévoda Fridrich Bojovný světelskému

klášteru převážet bez mýta přes Dunaj dva talenty soli. Mezi svědky tohoto rozhodnutí je

zmíněn Fridrich, komtur templářského řádu na Moravě.
137

Tento fakt znamená, že už v této

době museli mít templáři na Moravě pevné postavení, jelikož měli vyššího představeného.

Moravská komenda a templářské statky na Moravě jsou nepřímo popsány ve dvou

zmínkách. List francouzského templáře Ponce d´Alboneho z roku 1241 informuje

francouzského krále Ludvíka IX. o tom, že se templáři aktivně účastnili bitvy u slezské

Lehnice. Jednalo se o válečný střet s Mongoly, který se odehrál 9. dubna 1241 a skončil

drtivou porážkou křesťanských vojsk složených ze slezského, moravského a malopolského

rytířstva. Ponce dále uvádí, že v rámci tohoto konfliktu byly zničeny statky a vesnice

patřící řádu. Jan Libor se domnívá, že kritéria zmíněná v tomto dopise splňují jen
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moravské Čejkovice.
138

Další moravská komenda byla založena v Jamolicích, ale její

počátky jsou však nejasné. Víme o ní například z listiny zemského soudu ve Znojmě

z 16. července 1298, kde se píše o tom, že si templáři postavili nad řekou Jihlavou hrad

Templštejn.

Ekonomická funkce řádu na našem území se dá předpokládat již v roce 1292,

jelikož z dochovaných záznamů víme, že hraběnka Marie z Hardeggu dala uhříněveským

templářům patronátní právo ve Stodůlkách.
139

Co se týče situace řádu po jeho zrušení, například templářská komenda v Uhříněvsi

byla převedena do majetkového držení johanitů. Stejně tak tomu bylo i v případě komendy

na Starém Městě, kterou nejprve johanité opravdu vlastnili, následně ji však věnovali

staroměstským dominikánkám. O tom, zdali přešel Jamolický majetek na johanity také,

přímé důkazy nemáme, ale stejně tak jako u Čejkovic, to můžeme silně předpokládat.

Čejkovická komenda však později připadla do rukou velmože Jindřicha z Lipé.
140
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zrekonstruovat aspekt odsouzení a procesu řádu

Chudých rytířů Krista a Šalamounova chrámu. Po dobu zpracovávání jsem se snažila

zabývat se kontextuálním porozuměním vztahujícím se ke středověkému člověku jako

individuu, žijícímu ve zcela rozdílné společnosti, než v jaké se nacházíme dnes. Těžkost

tohoto břemena je samozřejmá.

První polovinu své práce jsem věnovala úvodu do problematiky tématu. Vymezila

jsem stav středověké, dobové společnosti a stručně představila organizaci řádu a jeho

řeholi. Věnovala jsem se problematice křížových výprav, templářské účasti v nich, a

zároveň brala v potaz roli papežského a královského vlivu na řád jako takový. Je

samozřejmostí, že se v průběhu velmi dynamických dějin templářského řádu vynořují stále

stejné, nezodpovězené otázky. V rámci mnou nastíněné problematiky legendistických

teorií, které se stále velmi často vynořují v templářském pozadí, je možné se domnívat, že

toto prostředí nepochází z moderního entusiasmu pro alternativní spiritualitu, ale bylo

přítomné i v časech samotného Templu. Sociologicky by bylo možné tento fenomén brát

jako původní intenci přenesenou do dnešních dní.

Vzhledem k systematickému sledování procesu s templáři je možné, že argument o

vykonstruovanosti procesu, přítomný v mnoha odborných publikacích, je pravdivý. I přes

nedostatek důkazů, mám-li se vyjádřit ke své metodologii (nerada bych zpochybňovala

úlohu popularizace literatury v okruhu svého tématu), publikace nesoucí jména Alaina

Demurgera, Malcolma Barbera, Barbary Frale, Stevena Runcimana a dalších, mluví

jednoznačně sama za sebe.

Podle mého názoru, nejlépe vystihnul povahu procesu s templáři právě Steven

Runciman: “Templ byl méně iniciativní a měl méně štěstí. Vždy vzbuzoval více

nepřátelství, než tomu bylo u špitálníků. Po dlouhou dobu byl hlavním bankéřem a

věřitelem na východě, úspěšným v profesi, která nevyvolávala náklonost. Jeho politika byla

vždy notoricky sobecká a nezodpovědná. Řádoví rytíři bojovali vždy v časech války, jejich

finanční aktivity je přivedly do úzkého vztahu s muslimy. Hodně z nich mělo muslimy za

přátele a projevovalo zájem o muslimské náboženství a učení. Existovaly zde pomluvy o

tom, že za hradními zdmi řád studoval zvláštní esoterickou filozofii a byl oddaný

ceremoniím, které byly zkažené herezí. Bylo by nemoudré opomenout tyto zvěsti jako
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nepodložené výmysly nepřátel. Bylo v nich pravděpodobně dost pravdy k tomu, aby

naznačily směr, podle kterého mohl být řád velmi přesvědčivě napadán.”
141

Templáři byli bezesporu revolučním článkem v pozdně-středověké společnosti.

Jako objevitelé nové kultury, přinášeli do Evropy mnoho poznatků a novot, původně

přetrvávajících v muslimském světě. Vzhledem ke stavu evropské, křesťanské společnosti

se nelze divit, že na tyto aspekty nebyla dostatečně připravena.
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