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Autorka práce se zaměřila na odsouzení a proces Řádu Chudí rytíři Krista a Šalamounova

chrámu. Cíl uvádí v úvodní části – autorka chce rekonstruovat události vztahující se k tématu

výše uvedenému.

Domnívám se, že jde o velmi ambiciózní cíl hodný profesního historika, k jehož naplnění je

nutné prostudovat zejména relevantní pramenný materiál a kladení kritických otázek. V úvodní

kapitole postrádám metodologii práce a výzkumnou otázku nebo hypotézu.

Struktura práce je jasná - autorka seznamuje se stavem středověké společnosti, mentalitou

středověkého člověka; vlastním řádem a jeho organizací; s kruciátami. Centrální část již věnuje

odsouzení a procesu. K vlastnímu obsahu nemám kritické připomínky, autorka pracovala

s dobrou literaturou a text práce tomu odpovídá.

Tuto práci hodnotím jako zdařilý a pečlivě provedený kompilát – přehledovou studii. Autorka

využila relevantní odbornou literaturu, pramenů však poskrovnu. Nerozumím rozdělení

literatury (autorka uvádí standardní odbornou literaturu – například práce Runcimana

v primární literatuře a výběr pramenů z pera Černého v sekundární literatuře. Co je kritériem

rozdělení?

Mé připomínky jsou metodologického rázu a nesnižují snahu a vynaložené úsilí autorky

bakalářské práce Štěpánky Edlové.

Práci hodnotím stupněm 1.
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